A ndré E. Bayous.
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APPENDIX  I

Inventaire après décès de la fortune d’Ansaldo Maniavaca, 
beau frère de Castello Calvo (7  octobre 1236)

(Notules du Notaire génois Giovanni Yegio, registre I, fol. 15; 
Archive® d'Etat de Gênes).

Exemple très intéressant de 1/emploi d'une assez belle fortune à Gênes 
durant le second quart du X I I I0 siècle.

Ut constitutiones sacratissimi principis Iustiniani observem et 
eius beneficium valeam immitari et salubriter hereditatis lionera sub- 
portare, idcirco ego Alda uxor Castelli Calvi et soror quondam An- 
saldi Ma-niavace et eius heres ab intestato volens illius hereditatem 
applecti cum beneficio inventarii priusquam ad eam hereditatem 
ipsius vel aliquid attingam ex ea, venerabili signo crucis propriis 
manibus primitus inscripto, convocatis creditoribus et legatariis in- 
fr ascriptis et loco absencium inter esse nolentium adhibitis testibus, 
idoneam substanciam possidentibus et tabulariis infrascriptis, inven
tarium seu repertorium de rebus ipsius hereditatis et que reperitili- 
tur in ipsa hereditate et esse credo omni malicia remota que licet 
a me non possideantur in ipsa, tamen hereditate et ipsius heredi 
tatis facio et facere incepi infra legitimum tempus)existens. In  primis 
inveni in ipsa hereditate domum unam qua habitabat dictus q. An- 
saldus tempore mortis et galeam unam quam dictus q. Ansaldus pos
sidebat tempore mortis prout credo pro medio et octena et rond
inini unum quem modo tenet lienricus .Maniavaca cum fratribus suis 
et libras centum tredeeim et soldos... laniiinorum que sunt penes 
Conradum Calvum bancherium; item locum unum quem ipse Ansal
dus quondam habebat in compera salis in potestacia Lazarii; item 
libras X\ I I I  soldos X III  denariorum lanuinorum quas uxor quon
dam dicti Ansaldi habuit et recepit de oleo quod erat in domo dicti 
quondam Ansaldi post mortem eius; item in cabeila salis nova, ut 
in cartulario communis continetur, locum unum; item Pitetus fi
lius Wilielmi Pitavini habet libra* XXV in accomendatione a dicto 
q. Ansaldo ut fertur; item Enricus filius dicti Wilielmi habet libras 
XXV in accomendatione ab eodem q. Ansaldo ut dicitur; item Guil- 
lielmus Binçerrus habet ab eodem q. Ansaldo libras L I I I I  in a<ico- 
mendatione ut fertur; item Enricus Nigrus de Predi habet in acco 
mendatione ab eodem q. Ansaldo Libras L ut fertur; Enricus de 
Sauro liabet in accomendatione ab eodem q. Ansaido Libras L  que
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sunt scripte in  cartulario maone de Septa ut fertur; item in terri, 
to rio  de Oolumpnata locum I  cum domo super posita in ipso loco 
et utensilibus ipsius domi et quem locum et domum tenet et possi
det Enricus Pellacius et fra ter; item Vivaldus de Lavania habet in 
accomendatione ab codem q. Ansaldo libras XXV. Ianuinorum ut 
fertur.

Omissis

Actum  Ia.nue in ecclesia sancti Laurentii, die septimo mensis 
octubris in ter terciam et nonam, indictione nona. Faciens predicta 
A ld a  suprascripta omnia presencia et consensu dicti Castelli viri sui 
et consilio Homoboni iudicis et Yassall.i de Lavania quos etc. Con- 
sumatum fu it hoc inventarium infra LX dies.

A P P E N D IX  II

Formule notariée courante pour la vente d’un LO CU S  
de la C O M P E R A  S A L I S  (Acte du 2 avril 1264)

(Notu les du notaire génois Guglielmo de Sancto Georgio, registre 
I ,  fol. 91, Archives d ’E tat de Gênes).

Pou r ]a  comparaison de cette formule avec celle employée lors de la vente 
(le parts de bâteau, v. Louis Blancard, Documents inédits sur le commerce 
de M a rse ille  an X I I I e, siècle, Marseille, 3855, t. I I ,  pag. 57, numero 480 de 
la  série des notules d ’Amalric, notaire à Marseille.

E go lacobinus de Cauterio vendo cedo et trado tibi Bonacurso 
de M ontobio locum unum quem habeo in comperis salis communio 
lam ie  in  comperis salis factis et impositis per commune temporibus 
A lb ert i M alavolte et Havnerii tunc potestatum lamie cum ornili iure 
et drictii i>ercipiendi et colligendi quem habeo vel michi competit 
precio librarum  centum septem Ianuinorum de quibus me bene quie
tum et solutum voco, renuncians exceptioni non habite et non nume
rate pecunie et precii non soluti, doli et condictioni sine cau>a et omni 
exceptioni. E t si plus valet, id plus mera et pura donatione inter 
vivos dono et remitto* renuncians iuri deceptorum dupli pro pre- 
dicto itaque precio dictum locum tibi vendo ed trado ad faciendum 
de cetero quidquid volueris et ad percipiendum iure proprietario et 
titu lo emptionis tu et heredes tui vel cui dederis vel habere statue
ris sine omni mea omniumque pro me con tra dicione, possessionem et 
dominium eius tibi confiteor tradidisse. Quem promitto tibi dimit-
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tere non impedire nec subtrahere, sed ab omni persona- legitime de
fendere et auctorizare constituens te procuratorem ut in rem tuam 
hoc acto inter nos quod non com pellas  me expendi facere de pecunia 
percepta dicte compere in communi nec ego te occasione illius com
pere compellam te sen expendi faciam in communi. Alioquin penam 
dupli dicte quantitatis tibi stipulanti spondeo ratis manentibus su* 
p rabietis et proinde omnia mea bona habita et habenda tibi pignori 
obligo, abrenuntians iuri ypotlie ario, senatus consulto Velleiani et le, 
gi Iulie de preciis inextimatis et omni i uris auxilio ut me et mea 
ubique convenire possis facio hec consilio Danielis et Iacobini de 
Galterio, quos meoss propinquos et consiliatores appello. Testes pre- 
dicti consiliatores, Franciscinus de Castro. Actum Ianue in domo 
heredum quondam. Rubaldi Alberici, die I I a aprili», V I° indictionis, 
MCOLXII1I.

APPE N D IX  III 

Prêt d’un tiers de LO CU S (/Ô novembre 1264)

(Notules du notaire génois Guglielmo de Sancto-Georgio, reg. I, 
fol. 40 verso, Archives d’Etat de Gênes).

La propriété était transférée à l ’emprunteur par inscription sur le re
gistre ordinaire des Compere \ la restitution d'un montant identique de la 
même serie devait avoir l'eu dans les deux ans; l ’emprunteur s ’engageait 
à restituer au prêteur les intérêts perçus entre temps; deux personnes se 
portaient garantes de l ’exécution de l'engagement.

Ego Nicola Bu ff eri us confiteor Imbuisse et recepisse mutuo gra
tis et amore a te Franciscino quondam Conradi de Castello libras tri
ginta tres et solidos sex denarios V i l i  Ianue de pecuniaquam habes 
in comperis salis Baynerii vel Alberti et quas hodie fedisti scribi 
supra me in cartulario comperarum communis; renuncians excep
tioni non habite et non recepte pecunie, doli et in factum, condictio
ni sine causa et omni exceptioni. Quas tibi vel tuo certo misso per 
me vel meum missum in eisdem comperis Ravnerii vel Alberti usque 
ad annos duos dare solvere et restituere promitto. Insuper omnes 
pagas quas commune de dictis libris XXXIII, solidis V I, denariis 
V I I I  fecerit per tempora secundum quod commune solvit eo modo 
in anno tibi solvere promitto. Alioquin penam dupli cum dampnis 
et expensis quas pro infrascriptis tuo solo verbo tradito sine testi
bus et iuramento tibi stipulanti spondeo, ratis manentibus supra· 
dictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori 
obligo. Insuper nos Anselm us Buferius et Detesalve de predictis
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adversus dictum Franoiscinum nos const il nimiis proprios et princi
pales debitores ; reimnciantes im i de principali, promittentes facerë 
et curare sicut et taliter quod dictus Nicola attendet, solvet et com. 
p lebit ut superius promisit, alioquin nos solvemus de, nostra pro
pria/ pecunia. Testes Obertus Fontana, Procncinus de Portuvenere. 
Actum  Ianue iuxta doniuin (juondam Thome Venti, die X \ l l l  no- 
vembris ante vesperas, V I I e indictionis, MC< LXIIJI.

A P P E N D IX  IV

Dation en paiement de la moitié d un immeuble indivis 
pour un L O C U S  (22 décembre 1264)

(N otu le du notaire génois Guglielmo de Sancto Georgio, rég. I, 
fol. Gl verso, Archives d 'E tat de Gênes).

P rem ière  mention de l ’ inscription du droit sur une «  columpna ».

E go Ugo Vensus confiteor liabuisse et recepisse a te GuiUielmo 
M allono Sol dan o locum unum salis in comperis Raynerii cum vestro 
omni iure quod percipitur et habetur de ipso et quem locum super 
me fec it scribi dominus Tedixius de Flisco de columpna sua unde 
et pro quo seu nomine cuius vendo cedo et trado tibi medietatem 
cuiusdam domus posite lanua in mercato Sancti Georgii pro indivisa 
cum Bartholomeo Bacliimo et quam emit Guillielmus Ventus de pe
cunia mea et meo nomine ab Anselmo Bacliimo et Iohannina iuga- 
libus... pro precio librarum XXXV. Ianue.

A P P E N D IX  V

Contrat d’achat d’un L O C U S  de la C O M P E R A  S A L IS  paiment 
comptant, transfert à la fin du mois (8 mars 1266)

((Acte du notaire génois Guglielmo de Sancto Georgio, rég. I, 
fol. 190; Archives d ’E tat de Gènes).

NTos Sydonus de Cornilia et Enricus de Camuzio et Bamdetus de 
A rd ito  quisque nostrum in solidum confitemur tibi Rubeo de Λ olta 
nos habuisse et recepisse a te libras centum Ianue, renuntiantes
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exceptioni non numerate pecunie, doli et in factum, condictioni 
sine causa et onini iuri, unde et pro quibus et ex supradiçta causa 
quisque nostrum in solidum promittimus et convenimus tib i dare 
et super te scribi facere locum unum salis videlicet de compera 
Earynerii vel Alberti usque ad kalendas marcii ad habendum et te
nendum et quicquid volueris faciendum sine omnia nostra omnium- 
que pro nobis contradictione. Alioquin penam dupli cum dampnis 
et expensis quas propterea feceris tuo solo verbo tradito tib i stipu
lanti spondemus, ratis manentibus supradictijs, et proinde omnia bo
na notra liabita et habenda tibi pignori obligamus. Hoc acto inter 
nos et te quod si ultra terminum predictum contingent nos tenere 
dictas libras centum tibi secundum quod respondebunt loca salis et 
per eamdem rationem et eo modo solvere et satisfacere promitti
mus. Testes Iacobus Mazuchus notarius, Iohannes N iger de Bisane. 
Actum Ianue iuxta domum quondam Thome Venti, M°OC°LX°VI., 
dies V I I I .  mariai, V I I I 0 indictionis, post nonam.

A PPE N D IX  V I

Contrat de vente d’un LOCUS transfert déjà effectué, 

paiement dans l’année (lO  décembre 1266)

(Acte du notaire génois Giberto de Nervio, rég. I I I ,  fol. 227 
verso; Archives d’Etat de Gênes).

In nomine Domini amen. Ego Liichetus ,Becusrubeus confiteor 
tibi Bartholino Merlonis de Castello me tibi dare debere libras quin. 
quaginta qoiatuor lamie pro precio medii loci salis a te iniclii ven
diti et traditi in communi in comparis .salis, renuncians exceptioni 
dicte pecunie non debite, doli in factum, condictioni sine causa, et 
omni inri. Quas igitur libras- quinquaginta quatuor convenio et pro
mitto tibi dare, solvere tibi vel. tuo certo misso per me vel per 
meum missum hinc usque ad annum unum proximo venturum. A lio 
quin penam dupli dictarum libratum quinquaginta quatuor tibi stipu
lanti dare spondeo cum expensis que fierent transacto termino pro 
predicates exigendis te tradito de expensis verbo tuo sine testibus 
et sacramento et proinde et ad sic observandum omnia bona mea 
habita et habenda pignori obligo. Testes Bon en segna de Monelia 
cens ari us et Enricus Todescus censarius. Actum Ianue in aiîgiilo do
mus Pedicularum. Anno dominice nativitatis M°C<1mLX V 1°, indictio
ne V 1 III, die X decembris circa nonam.
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A P P E N D IX  V II

Engagement, contre une préstation faite et imprécisée, de payer 54 

livres de génois en six échéances annuelles, et de remettre, au 

bout de six ans, un L O C U S  et un quart de !a Gabelle du sel 

de la série Raynerio ou Alberto (26 juin 12é7)

(Notules du notaire génois Guglielmo de Sancto Geòrgie, rég. I, 
fol. 173 verso; Archives d ’E tat de Gênes).

Ce contrat semble être beaucoup plus un prêt qu’une vente. 'La largeur 
du déla i de livraison du locus et un quart constatait on faisait naître un 
intérêt spéculatif.

Ego Iiertholinus Gaginellus et Baudetus quondam Arditi de Cor. 
n ilia  et Sydon ito de Cornilia et Benvenuta uxor dicti Sydoni qui
sque nostrum in solidum confitemur tibi Rubeo de Volta Maiori 
nos habuisse et recepisse a te tot de tuis rebus renuntiantes excep
tioni non habitarum rerum, doli in factum condictioni sine causa 
et omni i uri, unde et pro quibus et ex predicta causa quisque no
strum in solidum promitimus et convenimus dare et solvere hinc 
ad annos sex proximos venturos locum unum .salis et quartam par
tem loci alterius in comperis Ravnerii vel Alberti et libras quin
quaginta quatuor in pecunia numerata solvendas per hos terminos 
videlicet in capite sex annorum dictum locum et quartam partem 
alterius et libras quinquaginta quatuor solvendo annuatim libras no
vem usque ad annos sex completos usque ad integram solutionem 
dictarum librarum quinquaginta quatuor, et si dicta loca non inve
nirentur* vel haberi non possent infra dictos sex annos promitimus 
tibi dare et solvere librais centum pro loco et quartani alterius ad 
rationem librarum octuaginta pro loco renuntiantes iuri solidi, epi- 
stule divi Adrian i nove constitutionis de duobus reis et iuri de prin
cipali. Acto  expressim inter no.s et te in presenti contractu quod 
si nos vel aliquis nostrum dabimus et consignabimus dictum locum 
salis et quartam partem alterius in dictis comperis non teneamur 
tib i adsolvendas dictas libras novem, et si forte ad dictum termi
num annorum sex contingeret vel infra quod tibi non daremus et 
solveremus sive conssignaremus dictum locum et quartam partem al
terius in dictis comperis tib i et heredibus tuis per nos et heredes 
nostros dabimus et solvemus omni anno nomine pensionis libras no
vem lanne quouisque tibi dederimus et eonssiguaverimus dictum lo
cum et quartam partem alterius : predicta omnia promitimus atten
dere, complere et observare et in nullo contravenire. Alioquin pe-
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nam dupli de quanto et quotiens eontrafactum fuerit tibi stipulanti 
spondemus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona no
stra liabita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego Benvemita 
abrenuntio iuri ypotheeario senatus consulto Yelleiano et legi Tulie, 
faciens Lee in present ia, consensu et voluntate dicti viri mei et 
consilio Lanfraneini Sardene et Guillielmi de Gauterio de Clavaro 
quos meos vicinos et consiliatores appello. Testes Lanfrancus de Ri- 
parolio scriba, Lanfrancliiniis Sardena. et Guillielmus cie Ganterico 
de Clavaro. Actum Ianue iuxta domum heredum quondam Tliome 
Venti, M°CC°LXV1I, die XXVI iunii, V I I I I e indictionis, post nonam.

APPENDIX V III

Prêt d’un LOCUS à restituer en espèce au bout 
de sept mois ef demie ( 14 juill 1267)

(Notules du notaire génois Gioachino Nepitella, rég. I, fol. 158; 
Archives d’Etat de Gênes).

Ego ïohannes Albeïicus confiteor me habuisse et recepisse mu
tuo gratis et amore a te Iacobo Papia locum unum salis in com
muni, renuntians exceptioni non habiti et non recepti loci, doli in 
factum et sine causa quem vel aliunde pro eo simile tibi vel tuo 
certo misso per me vel meum missum dare et restituere promitto 
usque kalendas februarii proximi venturi vel dare tibi libras cen
tum. Ianuinorum. Alioquin penam dupli cum dampnis et expensis 
quas feceris pro ipso loco recuperando seu pro dictis libris centum 
recuperandis te tradito de expensis solo verbo sine juramento et testi
bus et alia probatione tibi stipulanti promitto et pro pena et ad sic 
observandum universa bona mea habita et habenda tibi pignori obli
go. Actum Ianue in contratis Sancti Laurentii ante palatium illorum 
de Auria ubi tenetur curia per potestatem. M°CC°LXVII0 die V III1  
iulii, indictione V I I I la inter nonam et vesperas. Testes Obertus Pa- 
stinus de Clavica et Nicola Saverius de Ri parelio.
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L a  Lunigiana « non è Roma e neanche Firenze o Venezia, per 
quanto non vi sia storia di piccola terra che non pos*a essere messa
e vista nella storia universale ». 0) . . .  v i

P er ta le ragione appunto, non può dirsi inutile lo studio anciie
analitico di piccoli episodi; non foste'altro per rilevare la portata 
di fa tt i o (li istituti che hanno avuto anche in Lunigiana niomenri 
d i vita, per cogliere i  riflessi delle più o meno analoghe istituzioni 
forestiere, segnare le differenze concettuali e pratiche, scoprire così 
le d irettive ispiratrici dei movimenti sociali e contribuire a trac
ciare per questa via un quadro completo e reale della vita italiana
nel suo complesso

Siamo dunque in Lunigiana, nel tempo in cui, per effetto delle 
saggie d irettive sociali dei Vescovi, nuovi borghi e nuovi castelli 
cominciano ad elevare sul verde delle macchie, costellando le apri
che costiere dei monti degradanti sull’aperta vallata della Magra, 
i  loro  fum anti camini od i belfredi imbertescati, mentre a lor volta, 
su questa intelaiatura nuova collegante le fila del canovaccio an 
tico, i  Vescovi stessi si preparano a costituire le basi del comitato 
integrale quale verrà effettivamente loro riconosciuto e confermato 
dai diplom i imperiali della line del sec. X II.